solum tradita possessione istiusmodi contractus non habetur irritus, nec idcirco is qui comparavit minus recte possidet, quod soluta summa quam dari convenerat negatur. Sed et donationis gratia praedii facta venditione si traditio sequatur, actione pretii nulla competente perficitur donatio. DIOCL. ET MAXIM. AA. ET CC. SEVERO MIL. (a. 294).

Il provvedimento è databile con certezza al 294, come attesta la *subscriptio* comprensiva di datazione consolare. La questione sottoposta agli imperatori concerne in primo luogo una compravendita nella quale, pur non essendovi stato il pagamento del *pretium*, è intervenuto l'accordo sullo stesso. In tale ipotesi la cancelleria riconosce la validità della *venditio* poiché il *pretium* risulta comunque stabilito dalle parti e di conseguenza il negozio giuridico consta di tutti gli elementi essenziali richiesti dall'ordinamento. Viene quindi in rilievo il caso di una compravendita conclusa *donationis causa*: anche in assenza della *numeratio* del prezzo simbolico, una volta compiuta la *traditio* della *res donata* la *donatio* è ritenuta *perfecta* in quanto, considerato l'intento di liberalità, non si configura un'azione per il pagamento del prezzo medesimo. Ancora una volta è possibile apprezzare come la compravendita conclusa *donationis gratia* venga esplicitamente denominata *donatio* allorché l'*emptio venditio* invalida fosse intesa a realizzare un atto di liberalità.

È dato inoltre osservare che la cancelleria diocleziana insiste in tale uso del termine *donatio* in più occasioni¹⁷⁹. Nonostante dunque la nozione di *venditio donationis causa* fosse ancora nota agli esperti di diritto¹⁸⁰ è evidente

¹⁷⁹ Cfr. ad es. C. 5.16.13.1, IMPP. DIOCLETIANUS ET MAXIMIANUS AA. RUFINAE: *Quod si donatione iure celebrata eo, quod vel ante nuptias facta est vel in isdem casibus, in quibus etiam constante matrimonio donatio procedere potest, obligatio insecuta est, factum mariti, quem diem suum obisse memorasti, iuri tuo officere non posse certum est.* PP. XII K. IUL. MAXIMO II ET AQUILINO CONSS. (a. 286); C. 7.36.2, IMPP. DIOCLETIANUS ET MAXIMIANUS AA. ET CC. MARCELLAE: *Si debitori heres non extitisti, sed iusta viginti annorum possessione collata in te donatio roborata est, neque personali actione, quia debitori non successisti, conveniri te iuris ratio permittit nec data pignori praedia post intervallum longi temporis tibi auferenda sunt, quando etiam praesentibus creditoribus decem annorum praescriptionem opponi posse tam rescriptis nostris quam priorum principum statutis probatum sit.*